573 RIUS, Cartulario, doc. 693: Et nos suprascriptos inpignoratores licitum non sit nobis minime nec modo
neque in antea vindere nec alienare, nisi  a predicto Aiarici,  si  iuste emere voluerit,  sicut  alii  boni
homines apreciaverint, et in antea hec impignoratione firma et stabilis permaneat omnique tempore.
Also specified in other types of contract, see: PUIG, El monestir de Sant Llorenç del Munt, doc. 481: Si
vero  vos  vel  vestre  proienie  atque  posteritati  necesse  fuerit  eam  vendere,  ut  nobis  vel  nostros
successores vendatis per precium iuste et legitime fuerit apreciatum a bonis hominibus. Ibid. doc. 493:
Si vos predictis  vel  vestre progenie atque posteritati  necesse fuerit  hoc vendere vel  inalienare,  non
vendideritis nec vendiderint, nisi nobis nostrique successoribus sicut a bonis hominibus iuste et legitime
fuerit apreciatum atque laudatum.

574 ALTURO,  L'arxiu, doc. 95: […] si tu emere volueris aut proienie tue uoluerint sicut aprecitum fuerit a
tribus hominibus infra decem quod tibi amouerimus.

575 FELIU,  SALRACH,  Els pergamins, doc. 855: […]  vendere volueris predicta omnia, vendas illam ad me
quomodo fiat apreciatum a bonis hominibus et habeat tibi donatum predictum precium intra XXXª dies
que fuerit apreciatum.

576 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 408: Postea vero expectavi eum X diebus et multo amplius, et noluit
mihi reddere prescriptum debitum sicut in goticis legibus reperitur scriptum. Post X dies transactos 
expectavi eum multo tempore usque dum vivus fuit et noluit reddere mihi prefatum debitum.

577 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  408:  Propterea  vindo  vobis  prefatum  alodium  secundum
extimationem Mironis  iudicis  et  Dalmaci  Arnalli  et  Remundi  Olibani  et  Sendredi  Miro  et  aliorum
bonorum hominum extimaverunt atque apreciaverunt predictum alodium, id est, modiata I vinee et alia
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is correctly cited and the three honest men are named, however, they explicitly do the

estimation together with the judge and the other  boni homines.  It  is  clear that this

development could easily lead to the decision to just let the boni homines as a whole

decide the price.

The most comprehensible reading would be that in that case the law seemed to

have been interpreted that together with the judge or judges and the occasional saio578

a minimum of three men would evaluate the property, but in most cases it effectively

implied many more. Therefore on some occasions all the  honestis viris are listed by

name and altogether can total eight or more,579 while on other occasions the numbers

of  the  named  boni  homines could  range  from  three  to  eight  with  aliisque  multis

present.580

Two related cases give an insight into the consistency of the legal system. On the

18th of February 1034 a certain Guillem, son of the late Amalric,  sold to the priest

agri, VIII au[reos mo]nete Barchinone.

578 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 402: Qua de causa nos supra dicti canonici atque monachi duximus
duc[ere] nobiscum domnum Raimundum iudicem atque Bonifilium saionem una cum aliis honestis viris,
id est, Poncius presbiter et Seniofredum Goltredi atque Reimundum Guilelmi ac Petrum Gondemari
atque aliis viris, qui omnis precio apreciati sunt prefata omnia mancusos XXXV monete Barchinone. 

579 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 373: Idcirco iudice Remundo Guitardi cum honestis viris Bernardi
archilevite  et  Vivanus  prepositus  et  Stephanus  Adalberti  et  Bonifilius  Petri  et  Donutius  Mironi  et
Remundi Vitali et Guilelmi Geriberti et Remundi Guitardi appreciaverunt et laudaverunt hec omnia
prescripta iuste precium, sicut mos est civitatis huius et lex continet. Et appreciatum est hab eis triginta
et quinque mancusis monete Barchinone. Ibid. doc. 189: Quam ob rem ego predictus creditor in pres[...]
Guimarane iudice  vel  ceteris  nobilibus  viris  Miro  Suniario,  Bonefilio  Bun[...],  Miro,  Gaudemar  et
Attaulfus presbiter et Adalesindo et Guilmundo Faber [...], Esmerado et Gelmiro sicut iustum ab eis
apreciatum est a tibi iamdicto emptore vindo suprataxata omnia.

580 Number of good men present indicated in brackets: (3) Ibid. doc. 456: Et admonui eam plures vices et
nichil  mihi  profuit.  Idcirco,  insistente atque ordinante iudice Remundi et  aliis  honestis viris,  id est,
Poncius Arnalli et Reambaldus Ansovalli levite atque Guilelmus Guitardi, vendo tibi predictam petiam
terre. (4) Ibid. doc. 236:  Quamobrem nos, predictos creditores, in presencia iudice Mironi vel ceteris
nobilis viris, id sunt, Seniofredus et Fedancio levita et Gonmar Imla et Guilielmus sacer, sicut iuste ab
eis adpreciatum est, a tibi iam dicto emptore vindimus suprataxata omnia. (5) Ibid. doc. 95: Nam et ego,
insistente iudice Aurucio et Bonarigo presbitero et Riato, Wistremiro p[resbitero et] Bonucio presbitero,
Vivas et aliorum bonorum hominum, et sicut ad istis vel aliis hominibus iustum fuit preciatum, sic vindo
tibi in precio pes[as …] et media. (6) Ibid. doc. 160: Ego predictus creditor in presentia iudice Borrello
et  Guadamir  sa[cer]  et  Bernardo,  qui  et  adfartores  iudice  Borrel,  et  ceteris  nobilis  viris,  id  est,
Guilmundus presbiter et Duravulo et Guifret Didimario et Ermomir et Reimundo, sicut iustum ab eis
preciatum est, ad tibi iam dicto emptore vindimus tibi suprataxata ipsa hec omnia quod superius resonat
in precium mancosos IIII.  (7)  Ibid. doc. 107:  Proptera vindo tibi in faciem de Marcho sacerdote vel
iudice  et  de  Auricio  iudice  et  Vuitardo,  Bonefilius  sacer,  Vidale  presbiter,  Sesenandus,  Stephanus,
Gontero,  Petrus  et  Suniefredus et  aliorum bonorum hominum, sicut  illi  preciaverunt,  in  aderato et
definito  precio.  Sic  accepi  ego  vinditrix  de  te  emptore  solidos  XV.  (8)  Ibid.  doc.  194:  Quapropter,
insistentibus iudicibus Vivano et Bonofilio Marcho et Gitardo Aurutio aliisque idoneis viris, Ermemiro
Russo  et  Sindaredo  Seniofredi  filio  et  Seniofredo  gramatico  et  Segfredo  et  Gitardo  Bernardo  et
Geriberto  Ugberti  filio  et  Ataulfo  et  Leopardo  aliisque  multis,  et  in  terra  supra  scripta  precium
extimantibus, appreciata fuit modiata una iam dicte terre valere X mancusos auri et non amplius. Sed ut
hec venditio stabilitatem in omnibus obtineat,  non per precium sed per bonum consilium Sindaredi
prefati et aliquorum ex supra dictis viris, adiecti fuerunt duo mancusi super X unicuique modiate ex
prefata terra.
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Sunifred a vineyard situated in the county of Barcelona at the parish of Santa Creu

d'Olorda, at a place called  Duodecimo. He had received the vineyard as a pawn from

Guillem Joan and his spouse Bonadona. The sale was done a year and a half after the

deadline  of  the payment  that  had been set  on the  kalendas setembras had already

expired,  and  the  price  for  sale  was  estimated  by  the  judge  Vivas  and  five  boni

homines.581

Three years later on the 16th of February a certain Arnau, son of the late Walter,

sold to the very same Sunifred what appears to be the other part of the property of the

spouses  at  Duodecimo.  Again,  the  couple  had not  paid  the  debt  back  within  three

agreed deadlines, and Arnau had waited for another three years before finally selling

the property off to Sunifred.582

In both cases it is the judge Vivas who oversees the legal proceedings, along with

the same five men in charge of evaluating the vineyards, which shows that in this kind

of  placitum the  judge as  well  as  the  good men stayed  with a  case.583 Guillem and

Bonadona most likely bailed one part of their property to Guillem, son of Amalric, and

the second part to Arnau. The resemblance in wording could be explained by Sunifred

bringing the first charter with him at the second occasion rather than the use of a

formulary.

581 FELIU,  SALRACH,  Els pergamins, doc. 250:  I[n nomine] Domini. Ego Wilielmi, proli condam Amalrici,
vinditor sum tibi Seniofredi sacer emptore. Per hac scriptura vinditionis mee [vindo tibi] modiatas V de
vineas, franchas, meas proprias, cum arboribus qui infra sunt, que abeo in comitato Barchinona, in
termine Olorda, [in  locum]  vocitatum Duodecimo sive puio Aquilare,  que mihi advenit  per  cartam
impignorationis que mihi fecit Guilielmo Iohanne [cum uxori] sua Bonadonna propter debitum que mihi
debebant  mancusos  VI  de  auro,  quod  ego  eis  prestavi  et  illi  mihi  rendere  debuerant  ad  placitum
costitutum de kalendas setembras usque ad alias venturas et minime fecerunt; set et ego amonui eos
postmodum  exinde  plures  vices  quoram  idoneis  viris  ut  ipsum  debitum,  quod  per  [illam]  pignus
depositum credidi,  ut  mihi  rendidissent;  insuper  expectavi  eos  ultra  placitum costitutum anno I  et
dimidio.

582 FELIU,  SALRACH,  Els  pergamins,  doc.  257:  Per  hanc  scriptura  vinditionis  mee  vindo  tibi  alodem
franchum, meum proprium, id sunt, terras et vineas, kasas et curtes, cum solos et superpositos, cum
universa genera arborum qui infra sunt, quem habeo in comitato Barchinone, in termine Olorda, in
locum vocitatum XIImo, qui mihi advenit per cartam impignorationis que mihi fecit Wilielmo cum uxori
sua  Bonadonna propter  debitum que  mihi  debebant  unciam auri  et  medio  mancuso,  quod ego  eis
prestavi  et  illi  mihi  rendere  debuerant  ad  placitum constitutum de  kalendas  februarias  de  III  et  a
kalendas marcias de III alios et de uno et medio ad madii et minime fecere; set et ego amonui eos
postmodum exinde plures vices quoram idoneis viris ut ipsum debitum, quod per suum pignus depositum
credidi, ut mihi reddissent; insuper expectavi eos ultra placitum constitutum annos III.